DEPARTEMENT DU LOIRET

COMMUNE D'ISDES
45620

TELEPHONE : 02.38.29.10.82

COMPTE RENDU DE LA SEANCE
DU CONSEIL MUNICIPAL

EN DATE DU 19 OCTOBRE 2020

Date de convocation :  L'an deux mil vingt, le lundi 19 octobre, & 19 heures 00, le Conseil Municipal Iégalement

12 octobre 2020 convoqué, s’est réuni a la Mairie en séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur
Nombre de Conseillers COLAS Christian, Maire.

En exercice : 15  Etaient présents : Mesdames et Messieurs COLAS Christian, ’'HEROUVILLE Emmanuel,
Présents : 14 ARNOULT Dominique, MARIE Olivier, CARROUEE Henri, GARCIA Claire, d’'H EROUVILLE
Votants : 15 Yolande, FAUCONNET Aurélien, NOEL Samuel, FOULON Cindy, QUELIN Sophie, BOUREY

Anne, LANGLOIS Eric, PONSIGNON Eric, Formant la majorité des membres en exercice.
Etait excuse : Monsieur BOUGUEREAU Jean-Noél ayant donné pouvoir & Monsieur COLAS
Christian.

Secrétaire de séance : Monsieur CARROUEE Henri.

La séance est ouverte & 19 h 00.

POINT A AJOUTER A L'ORDRE DU JOUR: TRANSFERT DIFFERE COMPETENCE PLU ET
DECISIONS MODIFICATIVES COMPTABLES

Le Conseil Municipal donne son accord a I'ajout de ces deux points a I'ordre du jour.

AVIS SUR TRANSFERT DE COMPETENCE DU PLU VERS LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DU
VAL DE SULLY

Le Conseil Municipal s'oppose au transfert automatique de la compétence « Plan Local d’Urbanisme » des
communes vers la Communauté de Communes du Val de Sully en vue de I'élaboration du « Plan Local d’Urbanisme
Intercommunal ».

DECISIONS MODIFICATIVES COMPTABLES

Monsieur le Maire expose que les crédits prévus & certains chapitres du budget principal de la commune au titre de
I'exercice 2020 ; etant insuffisants, il est nécessaire d'effectuer les virements de crédits ci-aprés :

Article | Désignation Augmentation de | Diminution de
Crédits Creédits

2115 | Terrains batis 1130 €.

275 Dépéts et cautionnements versés 1130 €.

Le Conseil municipal approuve les virements de crédits ci-dessus.

Monsieur le Maire expose que les crédits prévus & certains chapitres du budget du service eau potable de I'exercice
2020 etant insuffisants, il est nécessaire d'effectuer les virements de crédits ci-aprés :

Article [ Désignation Augmentation de | Diminution de
Crédits Crédits

2315 | Installations, matériel et outillage techniques 420 €.

2156 | Matériel spécifique d’exploitation 420 €.

Le Conseil municipal approuve les virements de crédits ci-dessus.

REMPLACEMENT MINUTERIES DES CADRANS DES HORLOGES DE L’EGLISE : DEMANDE DE
FONDS DE CONCOURS




A la suite de nombreux incidents de fonctionnement des horloges du village installées sur le clocher de I'église, et
demandant de fréquentes et couteuses réparations, le contréle du systéme de minuterie des cadrans a été réalisé par
la societé speécialisée BODET Campanaire. Cette société propose de remplacer les minuteries vétustes qui ne
peuvent plus étre réparées, et présente un devis qui s'éléve a 3.173,80 € HT.

Compte tenu de la spécificité patrimoniale de cet équipement et sur proposition de Monsieur le Maire le Conseil
Municipal decide de solliciter le Fonds de Concours de la Communauté de Communes du Val de Sully pour 50 % de
la dépense, soit 1.586,90 €.

RESTAURATION D’UN OBJET INSCRIT AU PATRIMOINE DE LA COMMUNE : PLAN DE
FINANCEMENT

Un objet, une sculpture sur bois (« Christ en croix »), a été détecté par la Direction Régionale des Affaires Culturelles
(DRAC) comme étant un objet datant du XVéme siécle et qui mériterait une rénovation. Cette derniére est estimée a
6 399 €. HT. Le plan de financement de cette restauration pourrait étre le suivant :

Dépenses HT TTC Recettes HT

Restauration 6.399 7678,80 DRAC 2560
Département 2560
Autofinancement 1279

Le Conseil Municipal valide ce projet de rénovation et mandate le Maire pour préparer les dossiers de demandes de
subventions.

EMPLOI AIDE POUR MICRO TRAVAUX

La Commission Travaux a fait une premiére liste de travaux nécessaires a faire sur les batiments communaux. Des
recherches d'entreprises et de devis sont en cours. Toutefois, de nombreux petits travaux techniques (menuiseries,
carrelages, plomberie, peintures ...) pourraient étre réalisés en interne. Aussi, sur proposition de Monsieur le Maire,
le Conseil Municipal décide le recrutement d'une personne sous Contrat Aidé, pour une période de six mois
renouvelable, dans la limite de 24 h par semaine.

COLIS DE NOEL

Aprés revision de la liste des personnes agées de 75 ans et plus, le Conseil Municipal décide de renouveler la remise
d'un bon d’'achats d’une valeur de 20 €uros valable chez les commergants du village et pour les personnes séjournant
en maison de retraite, de prévoir un colis.

FLEURISSEMENT : CONCOURS 2020

Le Conseil Municipal valide les propositions de la Commission Fleurissement relatives au concours des maisons

fleuries 2020, a savoir :

- un nombre de lauréats de 21 ;

- des bons d'achats de 40 € pour les 3 premiers prix, de 30 € pour les 3 deuxiémes prix et de 20 € pour les 15
encouragements, soit une dépense de 510 € inscrite au budget ;

- laremise des prix se tiendra en méme temps que la cérémonie des vosux.

TARIFS DES REDEVANCES POUR OCCUPATION DU CAMPING MUNICIPAL "LES PRES BAS"

Le Conseil Municipal décide :
- de l'ouverture du camping "Les Prés Bas" du 1* avril 2021 au 31 octobre 2021 inclus ;
- de maintenir fixées comme suit les redevances appllcables a l'occupation dudit éqmpement

- Emplacement caravane : 5,60 €. par Jour
- Emplacement tente : 3,50 €. par jour
- Campeur de plus de sept ans : 3,00 €. par jour
- Campeur de moins de sept ans : 1,60 €. par jour
- Véhicule (par voiture ou moto) : 1,50 €. par jour
- Animal domestique (tenu en laisse) : 0,80 €. par jour
- Garage mort (sans électricité) : 3,50 €. par jour
- Visiteur de plus de 12 ans : 1,10 €. par jour, en précisant que le terme

visiteur englobe le cas du campeur ne passant pas la nU|t sur le terrain
- Emplacement « caravane » du 1* avril 2021 au 31 octobre 2021 inclus, pour les emplacements disponibles &

I'occupation & compter du 1% avril 2010 610,00 €.

- Emplacement « caravane » du 1% avril 2021 au 31 octobre 2021 inclus, uniquement pour les installations
antérieures au 1% avril 2010 : 460,00 €.

- Forfait hivernage (du 1 novembre 2021 & la date d’ouverture en 2022) : 165,00 €. ;

- de limiter & 7 le nombre d’'emplacements « caravane » susceptibles d'étre occupés « a 'année ».



OCCUPATION DU GITE D'ETAPE

Le Conseil Municipal décide de maintenir fixés comme suit la redevance d'occupation des locaux et d'utilisation des
équipements du gite d'étape, & compter du 1 janvier 2021 :

- la nuitée : 13 €. ;
- participation pour frais de chauffage du 1* octobre au 1*" mai suivant :
personne seule : 7,00 €. par nuitée,
a partir de deux personnes : 3,75 €. par nuitée ;-
- arrhes : 25 % du montant total de la location a verser
lors de la réservation ;
- caution : 150 €.

UTILISATION DE LA SALLE DES FETES

Le Conseil Municipal décide de maintenir fixées comme suit la redevance d’occupation des locaux et d'utilisation des
équipements de la salle des fétes, a compter du 1* janvier 2021 :
e Familles domiciliées dans la Commune et résidents secondaires,

pour leur seul usage : 140 €.
o Familles domiciliées hors Commune : 210 €.
e Associations dont le siege est hors Commune : 270 €.
e Associations locales, pour leur seul usage : gratuit
e Location pour vin d'honneur (%2 journée) : 50 % du tarif
e Week-end: 1,5 fois le tarif journalier si les clés sont rendues le dimanche & midi, sinon facturation de 2 jours
e Participation pour frais de chauffage du 1% octobre au 1 mai : 35 €./jour ; 55 €./week-end
e Caution : 300 €.

TARIFS DES REDEVANCES POUR UTILISATION DES TENTES DE LOISIRS

Le Conseil Municipal décide de maintenir fixées comme suit les redevances d'utilisation des tentes de loisirs, a
compter du 1% janvier 2021 :
Petite tente de loisirs (pour une durée maximale de location de trois jours) :
- Familles domiciliées dans la Commune et résidents secondaires,
pour leur seul usage : 40 €.
- Associations ayant leur siége social a Isdes, école d'Isdes et
Communes de Vannes-sur-Cosson, Viglain, Villemurlin
pour leur seul usage : Gratuit

Grande tente de loisirs (pour une durée maximale de location de trois jours) :
- Familles domiciliées dans la Commune et résidents secondaires

pour leur seul usage : 75 €.
- Associations ayant leur siége social a Isdes, école d'Isdes et

Communes de Vannes-sur-Cosson, Viglain, Villemurlin

pour leur seul usage : Gratuit

Une caution de 500 €. sera demandée aux locataires ne bénéficiant pas de la gratuité d'utilisation.

TARIF POUR UTILISATION DU PHOTOCOPIEUR

Le Conseil Municipal décide de maintenir fixé, avec effet au 1 janvier 2021, le tarif pour utilisation du photocopieur
a:

e 0,20 €. la photocopie « noir et blanc »,

e Gratuité pour la photocopie « noir et blanc » pour les associations qui devront toutefois fournir le papier,

e 2,00 €. la photocopie « couleur ».

GARDERIE PERISCOLAIRE

Le Conseil municipal décide de maintenir fixé le tarif mensuel & 17 €/enfant, & compter du 1* janvier 2021.

En cas de dépassement des horaires d'ouverture, il sera ajouté une participation de 3 €. par quart d’heure et par
enfant. Tout quart d’heure commencé sera du.

Les facturations seront émises a chaque fin de trimestre scolaire (décembre, mars et juillet).

TARIFS DES REDEVANCES POUR CONSOMMATION D’EAU POTABLE

Le Conseil Municipal décide de maintenir fixées comme suit les redevances qui seront appliquées & la totalité des
consommations facturées a compter du 1er janvier 2021 :
1. Prix du métre cube d’'eau : 0,95 €.




2. Redevance annuelle forfaitaire totale inchangée (location des compteurs, entretien des branchements et des

compteurs) :

-n°1 - compteur 15 mm : 33,00 €.
-n° 2 - compteur 20 mm : 50,00 €.
-n° 3 - compteur 30 mm : 60,00 €.
-n° 4 - compteur 40 mm : 72,00 €.
- n° 6 - compteur 60 mm B : 72,00 €.

TARIFS DES REDEVANCES D’ASSAINISSEMENT

Le Conseil Municipal décide, de maintenir fixées comme suit les redevances qui seront appliquées & la totalité des
consommations facturées a compter du 1er janvier 2021 :

1. Redevance annuelle fixe par branchement : 60,00 €.

2. Redevance applicable au volume d'eau enregistré au compteur par m® 1,15 €.

PARTICIPATION AU FINANCEMENT DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF (PFAC)

Le Conseil Municipal décide de maintenir fixé le montant de la participation pour le financement de I'assainissement
collectif & 562 €. a compter du 1 janvier 2021.

TARIFS DES CONCESSIONS DANS LE CIMETIERE COMMUNAL

Le Conseil Municipal décide de fixer comme suit les tarifs des concessions de terrain dans le cimetiére communal, &
compter du 1er janvier 2021 :

Concessions cinquantenaires : 60,95 €. le métre carré
Concessions trentenaires : 38,43 €. le métre carré
Soit pour une concession de deux métres carrés :

Concession cinquantenaire : 60,95€.x2=121,90 €.
Concession trentenaire : 38,43€. x2= 76,86 €.
Cavurne d’'un métre carré :

Concession cinquantenaire : 65 €.

Concession trentenaire : 40 €.

INFORMATIONS DIVERSES

Information Enquéte Publique GFA Lombardiére : une enquéte publique est rendue nécessaire suite & la demande du
GFA La Lombardiere de régularisation de quatre plans d’eau et de la dérivation du ri de Cheverdet : cette enquéte
publique se tiendra du 3 novembre au 18 novembre 2020 et I'enquéteur sera dans nos locaux les matins du 3 et du
18 novembre ainsi que le 9 aprés-midi. Il pourra étre demandé I'avis du Conseil.

Protocole Sanitaire (renforcé) : poursuite des regles strictes de regroupement et de réunion. Pour la cérémonie du 11
novembre, une delégation restreinte du Conseil se réunira directement & 11 h au monument aux morts pour dépét
d’'une gerbe.

Commission Travaux : un point a été fait le 12 septembre avec ajout de besoins de rénovation au cabinet médical.

Communauté de Communes: la commission environnement prévoit une mise & jour du fichier SPANC
(assainissement non collectif) qui devrait concerner un peu plus de 50 habitations.

SICTOM : 45 propriétaires sur la commune ne seraient pas inscrits au SICTOM, alors que le non-recours au service
collectif de ramassage des ordures est strictement encadré. Une campagne d’information sera programmée.

Bibliothéque communale : un équipement complémentaire a été demandé (étagéres et fauteuils) et une nouvelle
organisation de I'animation est a prévoir pour 2021.

La donation « Buche » devrait pouvoir étre signée courant novembre.
Point financier de la Commune 2 la fin du 3°™ trimestre : Monsieur le maire remet & chacun des Conseillers une
edition de la situation budgétaire de la commune arrétée au 30 septembre 2020, assortie de quelques précisions et
commentaires.

La séance est levée a 21 h 15.

Pour exE
Le Mair

C. COLAS.



